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Metropolito Inokentijaus 
Velykinis sveikinimas

2 psl.

Istorijos puslapiai  
8 psl.

Vienuolyno brolių 
Velykiniai sveikinimai 

3 psl.

Kunigo atsakymai
4 psl.

Parapijų naujienos
6-7 psl.

Sveiki sulaukę Šv. Velykų!

Balandžio 29, šeštadienį, vyks 
didelė, gausi religinė procesija, 
kurioje dalyvaus visi Lietuvos 
Stačiatikių Bažnyčios dvasininkai 
ir iš visų Lietuvos kampelių atvykę 
stačiatikių šventovių parapijiečiai.

Iškilmės, skirtos šventųjų Vil-
niaus kankinių Antonijaus, Joano 
ir Eustachijaus atminimo dienai, 
palaiminus Vilniaus ir Lietuvos 
metropolitui Inokentijui, perkel-
tos į poilsio dieną - balandžio 29, 
šeštadienį.

Didelė religinė procesija 9.30 
val. pajudės nuo Skaisčiausiosios 
katedros (Maironio g., 14) link Di-
džiosios gatvės ir eis ja pro Pa-
raskevės ir Mikalojaus (Nikolskij) 
stačiatikių šventoves iki Švento-
sios Dvasios vienuolyno (Aušros 
Vartų g., 10).

Pasak Vilniaus ir Lietuvos me-

tropolito, šventųjų Vilniaus kan-
kinių diena yra ir mūsų Bažnyčios 
vienybės diena.

„Tai diena, kai mes glaudžiai 
susitelkiame prie savo šventeny-
bių, prie savo šventovių, prie savo 
Motinos Bažnyčios ir Jos tradicijų. 
Todėl kviečiu visus, kuriems svar-
bus Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
likimas, balandžio 29 dalyvauti di-
delėje, gausioje religinėje procesi-
joje“, - pasakė metropolitas Ino-
kentijus.

Pasiekusi Šventosios Dvasios 
vienuolyną, procesija apeis aplink 
jo katedrą, kuri pašvęsta Švento-
sios Dvasios Nužengimui ant 
Apaštalų. Po to, maždaug 10.00 
val., joje prasidės šventinė Dieviš-
koji Liturgija, celebruojama Jo 
Eminencijos metropolito Inoken-
tijaus. Koncelebruos visi mūsų 
Bažnyčios klero nariai.

Pasibaigus Liturgijai vyks in-
tencinės pamaldos šventųjų An-
tonijaus, Joano ir Eustachijaus 
kankinystės už Kristų 676 metų 
sukakčiai paminėti. Taip pat bus 
meldžiamasi už Bažnyčios vieny-
bę, už karo Ukrainoje pabaigą, už 
Kijevo Pečerų Lauros broliją bei 
už visą dabar persekiojamą Ukrai-
nos Stačiatikių Bažnyčią.

Šventųjų Vilniaus kankinių re-
likvinė vienuolyno katedroje tą 
dieną bus atidengta, ir tikintieji 
galės tiesiogiai pagerbti relikvijas 
pagarbiai jas pabučiuodami. Pasi-
baigus Liturgijai bus dalijamos 
mažos ikonos praėjusių iškilmių 
ir religinės procesijos atminimui. 
Be to, visų procesijos dalyvių lauks 
vaišės.

�� Gausi religinė procesija, skirta Bažnyčios vienybei, vyks dalyvaujant visiems Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios dvasininkams ir parapijų iš visų Lietuvos kampelių 
nariams. Nuotraukoje: praėjusių metų religinė procesija, skirta Bažnyčios vienybei. Aleksiejaus Litvinovo nuotrauka.

Vilniuje vyks religinė procesija 
už mūsų Bažnyčios vienybę

9.00 - Religinės procesijos dalyvių atvykimas ir Šventųjų šlovinimas 
Skaisčiausiosios katedroje

9.30 - Religinės procesijos eigos nuo Skaisčiausiosios katedros (Mai-
ronio g., 14) pradžia

9.50 - Religinė procesija pasiekia Šventosios Dvasios vienuolyną 
(Aušros Vartų g., 10)

10.00-12.00 - Iškilmingos pamaldos Šventosios Dvasios vienuolyne 
Pasibaigus Dieviškajai Liturgijai - mažų ikonų dalijimas ir vaišės! 

Atvykusiems iš kitų vietovių, esant galimybei, suteikiamas transportas 
(teirautis savo šventovėse).

Religinė procesija ir iškilmės šventųjų Vilniaus kankinių atminimo dieną. 
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vGanytojo žodis

Savo Prisikėlimu Kristus įtikinamai įrodo, kad bus ir visuotinis prisikėlimas, nes Jis buvo pirmas iš prisikėlusiųjų.  
Šv. hierarchas Lukas (Voino Jaseneckis)

Mylimi Viešpatyje Jūsų Eksce-
lencija vyskupe Ambrosijau, gar-
bingi kunigai ir diakonai, vienuo-
liai ir vienuolės, Dievą mylintys 
pasauliečiai, brangūs broliai ir se-
serys!

Šią didžią dieną, kuomet mūsų 
širdys kupinos Velykų džiugesio, 
visus jus sveikinu gyvenimą tei-
giančiais žodžiais:

Kristus prisikėlė!
Sulaukėme „Švenčių šventės“! 

Didžiosios „iškilmių iškilmės“ 
praturtina mūsų gyvenimą. Kie-
kvienas gali pajusti šio įvykio di-
dybę, nes Dievo malonė yra aki-
vaizdi. Ir kuo daugiau šiai malonei 
atsiveria mūsų širdis, tuo gilesni 
mūsų jausmai ir potyriai. Šiandien 
Dievo malonė nieko neatstumia. 
Visiems duota suvokti, kad tai - 
ypatinga diena, susijusi su mumis 
visais. Dievas atskleidžia, kad ne-
paisant mūsų visų nuodėmių ir 
nusižengimų, Jis myli mus. Vieš-
pats tarsi teigia, kad yra greta mū-
sų ir visada pasiryžęs ištiesti pa-
galbos ranką.

Prisiminkime, kad prisikėlęs 
Kristus pasirodė savo mokiniams 
ir tarė: „Štai Aš su jumis per visas 
dienas iki pasaulio pabaigos“ (Mt 
28, 20). Šie žodžiai skirti ne tik 
apaštalams, bet ir kiekvienam, 
kuris švenčia Jo Šlovingąsias Ve-
lykas.

Šią įstabiausią iškilmių - Kris-
taus Prisikėlimo - dieną verta su-
vokti, kokį Didų Pagalbininką, ga-
lingą, su jokia žemiška valdžia ne-
lygintiną Ganytoją, gailestingą ir 
dosnų Globėją mes turime. Ir šis 
Pagalbininkas, Ganytojas ir Glo-
bėjas nuolat yra su mumis, nes 
kaip kitaip galima suprasti Jo žo-
džius: „Aš esu su jumis per visas 
dienas iki pasaulio pabaigos“ (Mt 
28, 20)?

Kristus visada su mumis - tik 
mes ne visada su Juo. Jis būdamas 
Gailestingas Valdovas atvėrė 
mums Dangaus Karalystę, o mes 
tarsi vaikai palaidūnai paliekame 
Jį, palaidai gyvendami iššvaistome 
Jo turtą. Jis, būdamas Geras Val-
dovas, kviečia mus į vestuvių po-
kylį, o mes to nepaisome ir nuei-
name kas sau: atsikalbinėjame, 
kad turime neatidėliotinų darbų 
ir gyvenimiškų rūpesčių. Vieš-
pats - Rūpestingas Ganytojas - 
globoja mus, savo aveles, o mes 
nuklystame, nevertiname galimy-
bės pasitelkus maldą pabendrauti 
su Juo, pamirštame Jo įsakymus, 
didžią Jo meilę! Mes pradedame 
elgtis taip, tarsi Kristaus nebūtų 
šalia mūsų, tarsi Jis nebūtų prisi-
kėlęs ir padėjęs likti su mumis iki 
pasaulio pabaigos.

Taigi, broliai ir seserys, kur 
mūsų tikėjimas? Ar mes vadovau-
jamės juo savo gyvenime? Kokią 

vietą mūsų gyvenime skiriame 
Kristui? O jeigu mes Kristų pa-
mirštame, kuo virsta mūsų gyve-
nimas? Apsidairydami pamatysi-
me, kad jis labiau primena mums 
pragarą, kupiną skausmo ir kan-
čių, kurias patiria vis daugiau 
žmonių. Nutolę nuo Kristaus, sa-
vo gyvenimą darome vis sunkesnį, 
pavojingesnį, kupiną negandų, 
baimės ir nevilties lūkesčių.

O juk Kristus dėl mūsų atėjo į 
šį pasaulį, dėl mūsų įsikūnijo, gy-
veno žemėje, dėl mūsų patyrė bai-
sią mirtį ant Kryžiaus, dėl mūsų 
Prisikėlė bei įžengė į Dangų. Kur-
gi mūsų meilė Jam? Kodėl mes ne-
paisome Jo gelbėjančio Žodžio, 
galinčio pakeisti ne tik mūsų as-
meninį gyvenimą, bet ir mūsų 
aplinką. Išties be Kristaus mūsų 
gyvenimas darosi panašus į pra-
garą.

Dievas nuolat primena apie 
Save, apie tai, kad pamirštame sa-
vo Viešpatį ir Ganytoją. Dievas 

ypatingai kantrus. Bet jeigu žmo-
gus nesusivokia ir nenustoja pik-
tadariavęs, neatgailauja, jo laukia 
tai, ko nusipelnė.

Mes krikščionys, esame itin at-
sakingi už tai, kas dabar vyksta 
pasaulyje. Visiems privalu žinoti, 
kad Dievo teismas prasidės nuo Jo 
Namų, tai yra nuo mūsų - krikš-
čionių. Šiandien ypatingai svarbu 
puoselėti Bažnyčios vienybę, būti 
ištikimais Motinai Bažnyčiai. Mes 
turime būti atviri ir nuoširdūs tiek 
Dievui, tiek Lietuvos valstybei. 
Turime gerbti ir vykdyti tiek baž-
nytinius, tiek pasaulietinius įsta-
tymus. Puoselėkime ir branginki-
me taiką tiek Bažnyčioje, tiek vi-
suomenėje.

Brangūs broliai ir seserys, pa-
sitikėdami Dievu išsaugokime sa-
vyje taikos dvasią, vienybę ir mei-
lę, kad apie mus galėtų teigti: tai 
tikri Kristaus mokiniai. Nieko ne-
smerkime. Už visus melskimės, o 
ypatingai vienas už kitą. Labiau 

suartėkime, būkime verti iškilaus, 
garbingo krikščionio vardo. Mūsų 
stiprybė - vienybė su Kristumi ir 
vieni su kitais. Tegul tarp mūsų 
daugiau nebelieka jokių susiskal-
dymų!

Aš ypatingai gailiuosi, kad pa-
sirinkdama kitokį kelią nuo mūsų 
Bažnyčios atsiskyrė maža tikin-
čiųjų grupė. Bet ar jie tikri, kad 
būtent šis kelias veda į išganymą? 
Ar jiems nebaisu pakliūti į Gyvo-
jo Dievo rankas? (Žyd 10, 31). 
Koks bus jų atsakas Paskutiniaja-
me Teisme už tai, kad suskaldė ne 
tik Bažnyčią, bet ir pažėrė sumaiš-
tį tikinčiųjų žmonių širdyse? Gai-
liuosi dėl jų, nes jų ateitis amži-
nybėje baugina. Raginu visus 
melstis už juos, ypač už tuos, ku-
rie dėl dvasinės patirties stokos 
gali neatsispirti kylančiomis pa-
gundomis.

Šiandien turime uoliai ir daug 
melstis: tiek asmeniškai, tiek visi 
kartu mūsų šventovėse. Mūsų gy-

venimas turi būti siektinas pavyz-
dys kitiems. Nuolankiai priimki-
me tai, kas vyksta mūsų gyveni-
me bei aplinkoje, dėkokime Die-
vui už mums skirtą gerovę ir ma-
lonę. Dar Viešpatį maldaukime 
už Dievo saugomą mūsų šalį Lie-
tuvą, jos vadžią, kariuomenę ir 
visus jos žmones. Broliai ir sese-
rys, tęskime uolias maldas už 
kenčiančius Ukrainos žmones, 
kad karas Ukrainoje greitai pasi-
baigtų ir Ukrainos žemėje įsitver-
tų taika.

Mano žodis skirtas ir visiems 
pabėgėliams iš Ukrainos, ypač sta-
čiatikiams. Brangūs broliai ir se-
serys, mūsų šventovių durys jums 
atviros, mes jūsų laukiame. Sutei-
kite mums galimybę parodyti savo 
meilę jums. Tad kartu, būdami 
vienos širdies ir vienos sielos, 
melskimės mūsų Viešpačiui, kad 
Jis būtų gailestingas mums vi-
siems, o ypač - dabar persekioja-
mai Ukrainos stačiatikių Bažny-
čiai. Tad visi kartu tarkime: „Te-
prisikelia Dievas ir teišsisklaido Jo 
priešai!“

Šv. Velykų džiugesys gyvuoja, 
išlieka mumyse tik tiek, kiek mes 
esame pasirengę dalytis juo su 
tais, kurie yra šalia, o ypač su tais, 
kurie pateko į bėdą, buvo privesti 
palikti savo Tėvynę. Dalytis Kris-
taus Prisikėlimo džiaugsmu - tai 
atverti savo širdį, atsiliepti į kito 
asmens rūpesčius. Mums pakanka 
pastangų tai daryti, nes tai gali bū-
ti ne tik pasiaukojama parama, bet 
ir nuoširdžiai ištartas geras žodis. 
Velykų džiaugsmas visus mus su-
vienija. Neatsitiktinai prisikėlęs 
Viešpats apaštalus aplankė tada, 
kai jie visi buvo kartu - vieningi. 
Kristus sakė, jog Jis yra ten, „kur 
du ar trys susirinkę“ Jo vardu (Mt 
18, 20). Būdami kartu mes - Baž-
nyčia, „ir pragaro vartai, Jos ne-
nugalės“ (Mt 16, 18).

Iš širdies sveikinu Jus, brangūs 
broliai ir seserys, su Šventomis Ve-
lykomis ir melsdamasis linkiu 
Jums, jūsų giminėms ir artimie-
siems, šeimoms geros kloties, 
sveikatos ir gerovės, o svarbiau-
sia - sielos išganymo. Tegul Prisi-
kėlęs Ganytojas atneša į mūsų gy-
venimą tikrą evangelišką džiaugs-
mą, o Kristaus šviesa tenušviečia 
mums kelią į amžinybę, amžinųjų 
Velykų link Jo Karalystėje.

Todėl dar ir dar nepertraukia-
mai skelbiu:

Kristus Prisikėlė! Kristus Pri-
sikėlė! Kristus Prisikėlė!

Tikrai prisikėlė Kris-
tus Dievas!

+ Vilniaus ir Lietuvos 
metropolitas Inokentijus

Šv. Velykos
2023 m.
Vilnius

�� Vilniaus ir Lietuvos metropolitas: „Velykų džiūgesys gyvuoja mumyse tik tiek, kiek esame pasirengę dalytis juo su 
tais, kurie yra šalia“. Aleksiejaus Litvinovo nuotrauka.

Vilniaus ir Lietuvos metropolito Inokentijaus
VELYKINIS SVEIKINIMAS

visiems Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios tikintiesiems
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Kuomet siela nuo nuodėmės „pereina“ link doros, Viešpačiui tai yra Pascha („Perėjimas“; Iš 12, 11a). Viešpaties Velykos 
(Pascha) - tai perėjimas nuo blogio link gėrio. Šv. tėvas Doratėjus

Brangūs broliai ir seserys!
Svarbiausia - būti kartu su Nukry-

žiuotu ir Prisikėlusiu Kristumi, Kuris at-
vėrė mums amžinąjį gyvenimą! Šiame 
žemiškajame gyvenime nebijokite nei 
kančių, nei ligų, nei mirties, o tik nuo-
dėmės.

Būkite drąsūs, ištvermingi, tvirti ir 
ištikimi Dievui bei Motinai Bažnyčiai!

Brangūs Tėvai, broliai ir seserys!
Iš visos širdies sveikinu su Šventų 

Velykų Iškilme, su Šviesiu Kristaus Pri-
sikėlimu!

Linkiu, kad jūsų širdys visuomet 
dvasiškai džiaugtųsi Prisikėlusiame 
Kristuje!

O visas nelaimes, bėdas ir negan-
das lai nesukurtosios Dievo energijos 
atmaino, paversdamos nesibaigančiu 
džiaugsmu! 

Visada maldoje - su Jumis!

Mano brangieji!
Visa siela nuoširdžiai sveikinu jus su 

šia didžia Kristaus Prisikėlimo švente! 
Visada meldžiuosi už jus visus ir visiems 
jums linkiu viso, kas gera!

Tegul tvirtas tikėjimas Prisikėlusiu 
Kristumi visada gyvuoja Jūsų širdyse!

Šventosios Dvasios vienuolyno brolijos sveikinimai su Viešpaties Velykomis

Brangūs mūsų vienuolyno para-
pijiečiai ir visi kiti ištikimieji Lietuvos 
Stačiatikių Bažnyčios nariai!

Džiaugiuosi galėdamas visus jus 
pasveikinti su Šviesia Kristaus Prisikė-
limo Iškilme!

Linkiu jums ramybės, meilės, sutari-
mo, sveikatos! Tegul ši džiugi Velykinė 
nuotaika lydi jus kuo ilgiau!

Šventosios Dvasios vienuolyno 
dekanas, igumenas 
Antonijus (Gurinovičius)

Kunigas vienuolis 
Tichonas (Fokinas)

Kunigas vienuolis 
Nikita (Vasiljevas)

Archimandritas Efremas (Iodo),  
vyriausias Šventosios Dvasios 
vienuolyno gyventojas
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Olga, Vilniaus Skaisčiausiosios 
katedros parapijietė

- Mano aplinkoje nėra nieko, kas 
būtų priešiškas ir negerbtų mano ti-
kėjimo ir gyvensenos. Matyt, Viešpats, 
žinodamas mano silpnybes, saugo 
nuo pagundų ir siunčia man gerų, 
supratingų žmonių - tiek krikščionių, 
tiek ir nekrikščionių. Žvelgdama į savo 
paauglius vaikus, suprantu, kad jiems 
sunkiau: jų pažiūros ir charakteriai dar 
tik formuojasi. Paaugliai dažnai bijo likti 
nesuprasti ir atstumti, jie nenori būti 
kitokie nei bendraklasiai, o kiekvienos 
naujos kartos vertybės, deja, vis labiau 

tolsta nuo krikščioniškųjų. Mums, su-
augusiems, lengviau, nes visuomenėje 
priimta gerbti žmogaus pasirinkimą ir 
daugmaž kantriai išklausyti kitą nuo-
monę. Iš Bažnyčios istorijos žinome, 
kad žmonės, kurių gyvenimo sąlygos 
buvo nepalyginti sunkesnes nei mūsų, 
likdavo ištikimi Kristui. Juk krikščioniui 
visada sunkiausia kovoti su savimi, su 
savo neskaisčiomis aistromis, o ne su 
aplinkiniu pasauliu. Šiai sunkiausiai ko-
vai ir reikia skirti savo dėmesį. Gal ne-
verta sau iškelti tikslų, kuriems pasiekti 
dar stinga jėgų. Žinoma, nūdienos 
gyvenimo tempas, skuba, kasdieniniai 
rūpesčiai taip įtraukia, kad labai sunku 
išsiplėšti iš to įprasto „bėgiojimo ratu“. 
Tačiau reikia kasdien stengtis rasti laiko 
maldai, reikia nepamiršti už viską dėko-
ti Dievui, skirti dėmesio artimiesiems 
ir būti geranoriškam bendraujant su 
žmonėmis. Mums tereikia nuoširdžiai 
to norėti, o Viešpats suteikia jėgų.

Valerija, Vilniaus Skaisčiausiosios 
katedros parapijietė

Visuomenės, kurioje gyvenu, ne-
skirstau į religingą ir nereligingą dalį. 
Tai tiesiog žmonės. Visi jie skirtingi. O 
mano, krikščionės, užduotis - taikytis 

su šią jų „skirtybe“ ir, kad ir kas vyktų, 
papildomai „primąstyti“ apie žmones 
ką nors gera. O ar jie yra tikintys - an-
traeilis klausimas. Ir man visai nesvar-
bu, kokiais principais vadovaujasi tas 
ar kitas asmuo. Jeigu stengsies gyventi 
vadovaudamasis meilės ir abipusės pa-
galbos principais, bus komfortiška, kad 
ir kokia aplinka būtų. Net labiausiai pa-
sipūtusius, arogantiškus asmenis ge-
rumas ir nuoširdumas visada paperka. 
Manau, kad neverta bandyti kaip nors 
kryptingai ginti krikščioniškųjų verty-
bių, reikia tiesiog jomis vadovautis.

Vitalijus, Vilniaus Eufrosinijos 
šventovės parapijietis

Ko tik nebuvo mano gyvenime: ga-
tvės „įstatymai“, kuriais vadovausi, pa-
saulinio lygio profesionalusis sportas, 
oficijos Optos vienuolyne ir dar daug kas. 
Kelias prie Dievo buvo ilgas ir sudėtin-
gas, palikęs daug randų ir prisiminimų. 
Man teko bendrauti su daugeliu dvasi-

ninkų, vienuolių ir net su keliais dvasin-
gaisiais senoliais. Bet į mano klausimus, 
kaip gyventi su Dievu, kaip nesierzinti, 
nepykti ir t.t. sieloje atgarsis kilo tik išgir-
dus vieno, vienintelio žmogaus - mano 
nuodėmklausio, protojerėjaus Vladi-
miro Rinkevičiuas (vyresniojo) žodžius. 
Paprastas, su meile man ištartas Tėvelio 
atsakymas visam laikui paliko pėdsaką 
mano prote, širdyje, sieloje. Atsakymas 
buvo paprastas: „Kiekviename žmogu-
je stenkis matyti Kristų“. Manau, kad šie 
žodžiai paliko ryškiausią pėdsaką mano 
gyvenime, padaliję jį į „prieš“ ir „po“.

Visiems mums linkiu kiekviename 
žmoguje matyti Kristų.

Parengė Aleksandra Dežina

Kaip likti krikščioniu už 
šventovės sienų?

Protojerėjus Vladimiras Rinkevičius 
(jaunesnysis), Vievio Dievo 
Motinos Užmigimo šventovės 
klebonas

Patarinėti lengva. Tuo tarpu žmo-
nių gyvenimo aplinkybės skiriasi, ir bū-
na taip, kad likus ištikimiems Evange-
lijos principams tenka aukoti karjerą, 
prarasti darbą. Geriausia iš pat pradžių 
sau pačiam ir savo vadovybei apibrėžti 
savo principus, kad žmonės suprastų - 
pas juos darbuojasi krikščionis. Dauge-
lis to nedaro, nes vengia įsipareigoji-
mų. O čia jau renkamės: jeigu norime 
būti su Kristumi, tuomet reikia būti 
nuosekliems ir visada eiti iki pabaigos.

- Prašau pasiūlyti gerą mal-
dą nuo rūkymo! Aš norėčiau 
nustoti rūkyti, bet nepavyksta 
tai padaryti. Gal Dievas man 
padės? Ir paminėkite kokių dar 
maldų esama nuo kitų blogy-
bių - narkotikų, alkoholio.

Sergejus
Brangusis Sergejau, yra gera 

priemonė nuo rūkymo. Kaskart, 
panorėję rūkyti, paimkite pa-
prastą ar elektroninę cigaretę 
(vape), bet neužsitraukiate, o pa-
imate į burną šventinto vandens 
ir sakote Jėzaus maldą arba - 
„Vardan Tėvo ir Sūnaus, ir Šven-
tosios Dvasios, Viešpatie, pasku-
bėk man padėti pasipriešinti rū-
kymo velniui, nuskaistink mano 
širdį ir valią, sustiprink meilę 
Tau“. Po to prarykite vandenį. 
Jeigu tebenorite rūkyti, pakarto-
kite ir paslėpkite cigaretę iki kito 
karto. Vandenį galima nešioti 
buteliuke kaip vaistą. Kai dėl al-
koholizmo ir narkomanijos, tai 
čia galima pasitelkti panašų me-
todą, papildžius jį akatistu Dievo 
Motinai, kuris sakomas priešais 
ikoną „Neišsekanti Taurė“. Šį 
akatistą reikia stengtis skaityti 
kasdien. Savaime aišku, kad rei-
kia nutraukti visus susitikimus, 
atsisakyti įpročių ir aplinkybių 
bei ko nors kito, kas vienaip ar 
kitaip susiję su pagunda atsiduo-
ti aistroms. Būna, kad viso to ne-
pakanka ir papildomai reikia gy-
dytis nuo alkoholizmo ar narko-
manijos. Jūs, be abejo, patirsite 
demonų antpuolių, kuriais būsi-
te gundomi vėl pasiduoti aistrai. 
Todėl nedera pamiršti išpažinties 
ir Šventųjų Slėpinių priėmimo.

- Aš dažnai įsižeidžiu. Taip 
nutinka tiek namuose, tiek dar-
be. Lyg ir yra dėl ko įsižeisti, 
todėl dažnai jaučiuosi įskau-
dinta. Dėl šios priežasties kyla 
konfliktų ir skandalų. Norėčiau 
gauti dvasingą patarimą, kaip 
elgtis, kai patiriu skriaudą?

Danguolė
Brangioji Danguole, mes vi-

sada rasime, dėl ko įsižeisti. Net 
ir stengtis nereikia. Bet Vieš-
pats, mums pasakė palyginimą 
apie karalių ir skolininką (Mt 
18, 23-35). Ten minimas skoli-

ninkas, kuriam valdovas dova-
nojo skolą. Tačiau šis žmogus, 
pats sulaukęs pasigailėjimo, ne-
pagailėjo savo draugo, kuris jam 
buvo skolingas, nors šis ir prašė 
pasigailėti. Tas žiaurus žmogus 
tiesiog jausdamas dėkingumą 
valdovui ir džiaugdamasis jo 
gailestingumu, savo ruožtu, tu-
rėjo dovanoti draugui, net ne-
laukdamas jo prašymo. Bet jis 
pasielgė kitaip.

Jeigu Viešpats mums su ju-
mis atleido, kam širdyje kaupti 
pyktį ant žmonių, kai savo elge-
siu jie mums „įsiskolina“?

Viešpaties atleidimas - tai di-
dis turtas. O gyvenimas vado-
vaujantis tikėjimu į Jį daro mus 
Jo vaikais. Tai ir yra tie 10 000 
talentų. Neverta jų prarasti dėl 
sau suteiktos teisės kaupti nuos-
kaudas širdyje. Kaip elgtis, kai 
tave skriaudžia? Pirmiausia rei-
kia stengtis, kad širdis nesužiau-
rėtų, o siekti to padeda mintis 
apie Dievo mums suteiktą dova-
ną. Reikia Jam dėkoti už žmones, 
kurie mus supa, melstis už 
skriaudėjus, juoba kad, tai yra 
Dievo įsakas. Dar reikia prašyti 
Dievą, kad Jis išmokytų neįsi-
žeisti, kai kas nors skaudina, o 
sakyti: „sulaukiau to, ko nusipel-
niau“. Tačiau ką daryti su tais, 
kurie įžeidinėja, - kitas klausi-
mas. Būna, kad įveikus nuoskau-
dą jau ir nėra, ką aiškintis. Nors 
pasitaiko, kad nuoskaudos pada-
riniai išties tokie, jog tenka ką 
nors daryti. Bet ir šių veiksmų 
geriausia imtis tada, kai nuos-
kauda nuslopinta - taip ir skan-
dalų galima išvengti.

- Tėveli, o kas tokio, jeigu 
nesu pratęs skaityti ryto ir va-
karo maldų? Na, nejaučiu po-
reikio, neįpratau to daryti. Ar 
tai didelė problema? Namuose 
meldžiuosi trumpai: „Viešpa-
tie, palaimink“, „Dėkoju Tau, 
Viešpatie, už viską“, „Viešpatie, 
pasigailėk“ ir pan. Į cerkvę 
vaikštau reguliariai.

Ruslanas
Brangusis Ruslanai, ar didelė 

problema, jeigu Jūs su savo gim-
dytoju bendraujate tik tokiame 
„diapazone“: „sveikas“ ir „ačiū“? 
Aišku, kad su gimdytoju Jūs ne-
bendraujate: nėra apie ką kalbė-
ti. Ryto ir vakaro maldos - tai ne 
skaitiniai, o susitikimas su Dan-
giškuoju Tėvu - tai ypatingo, as-
meniško bendravimo su Juo lai-
kas. Buvimas cerkvėje - ne šio 
bendravimo pakaitalas, o viso 
maldiningojo gyvenimo dalis. 
Kai nėra poreikio bendrauti su 
žemiškaisiais tėvais, mes laikome 
tai tragedija. Ir bendrauti su Die-
vu turi būti poreikis - sielos 
šauksmas. Tai, kad šio poreikio 
nėra, rodo sielos nejautrą. Tai - 
problema. Reikia pratintis mels-
tis, reikia pamilti maldą. Ir reikia 
kreiptis į Viešpatį taip kaip darė 

Jo mokiniai: „Viešpatie, išmokyk 
mus melstis“ (Lk 11, 1). O juk jie 
turėjo supratimą apie maldą: Se-
nojo Testamento Bažnyčia su-
kaupusi nemenką maldingumo 
kraitį. Nepaisant to, jie prašo, 
kad Jėzus juos išmokytų. Dar la-
biau to reikia esant sielos nejau-
trai maldai. Reikia prašyti, kad 
Viešpats išmokytų, kad pagydy-
tų sielą.

- Ką daryti su lukštais per 
Velykas pašventintų kiaušinių, 
juk jie - pašventinti? Ir analo-
giškas klausimas dėl stačiatikių 
laikraščio: jame yra ikonų, kry-
žiaus atvaizdų. Ne visi turi 
krosnis, kur tai galima sude-
ginti.

Nina
Gerbiamoji Nina, patarnavi-

mų knygoje (rus. „trebnik“), iš 
kurios dvasininkas skaito maldą, 
šventindamas kiaušinius, mėsą, 
sūrį, ši malda vadinama taip: 
„malda, skirta sūrio ir kiaušinių 
palaiminimui“. Pačiame jos teks-
te prašoma palaiminti, tai yra 
leisti vartoti šiuos produktus, nes 
per pasninką buvo draudžiama 
tai daryti. Prašoma ne pašven-
tinti maistą, o palaiminti jį var-
toti. Palyginimui pasakysiu, kad 
maldoje, kuri sakoma šventinant 
vandenį, prašoma, kad Šventoji 
Dvasia nužengtų ant jo ir pa-
šventintų jį: kad ir šis vanduo 
taptu pašventinimo šaltiniu, gy-
dytų sielą ir kūną. Todėl Krikšto 
vandens duodavo tiems, kurie 
negalėjo eiti Šv. Komunijos. O 
apie kiaušinius ir kitą pašventin-
tą maistą minėtoje Patarnavimų 
knygoje sakoma: nors kai kurie 
žmonės su didžia pagarba varto-
ja pašventintą maistą, laikydami 
jį tam tikra šventenybe, visgi tai 
yra paprastos vaišės. Bet jeigu Jus 
tai trikdo, visada galite užkasti 
lukštus žemėje. Kai dėl laikraš-
čio, tai čia yra iš ko rinktis: gali-
te rinkti jo komplektą arba per-
duoti kaimynei, arba nunešti į 
biblioteką (tai paprasčiau daryti 
Vilniuje). Dar galima sudeginti, 
atiduoti perdirbti. Be to, galima 
kreiptis į vietos dvasininką pata-
rimo, ką su juo daryti.

- Močiutė pasakė tokį prieš-
mirtinį norą: kremuoti jos kū-
ną. Bet mūsų šeimai Stačiatiky-
bės papročiai nėra svetimi, to-
dėl močiutės noras mums yra 
klaikus. Kaip mums elgtis?

Svetlana
Brangioji Svetlana, jeigu su-

vokiate, kad močiutė nurodo 
jums daryti tai, kas nenatūralu, 
nepriimtina, tad ir nedarykite to. 
Ji nurodė kremuoti kūną dėl ne-
išmanymo. Manau, kad neverta 
paisyti tokio priešmirtinio noro.

Klausimus galima siųsti į re-
dakciją įprastu arba elektroniniu 
paštu, arba per Vilniaus ir Lietu-
vos vyskupijos Facebook puslapį.

Į parapijiečių klausimus 
atsako Šventosios Dvasios 
vienuolyno katedros kunigas 
Olegas Šliachtenko

Klausimai kunigui: Ką daryti su 
šventintų kiaušinių lukštais?

Laikraščio „Stačiatikių Lietuva“ prašymu Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
klero nariai ir pasauliečiai pasidalijo mintimis apie tai, kaip mūsų 
įprastame gyvenime likti Stačiatikybę išpažįstančiais krikščionimis.

Prisikėlusiojo dėka štai Rojus atsivėrė, Adomas gaivinamas, Ieva guodžiasi, išrinktųjų gausėja, žmogus gelbėjasi  
ir Kristus garbinamas. Šv. vienuolis Isichijus Jeruzalietis
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Šėtoniškosios žiemos rūstybė dabar įveikta, vėl džiugiai nušvito dangaus pieva, mirusiųjų liūdesys dabar išblėso,  
nes suspindėjo Prisikėlimo šviesa. Šv. hierarchas Ampilochijus Ikonijietis

Viena seniausių stačiatikių šventovių 
Lietuvoje - Vilniaus šventosios 
didžiosios kankinės Paraskevės 
(Penktadienio) cerkvė - priėmė 
pabėgėlius iš Ukrainos. Palaiminus 
Vilniaus ir Lietuvos metropolitui 
Inokentijui, prie Paraskevės parapijos 
prisijungė Ukrainos stačiatikių 
bendruomenė. Jos branduolį 
sudarė pabėgėliai, priklausantys 
dabar persekiojamai kanoninei 
Ukrainos Stačiatikių Bažnyčiai.

Paraskevės parapijos ukrainie-
čių bendruomenės sielovada pati-
kėta ukrainiečiui dvasininkui An-
driejui, kuris atlydėjo savo šeimą, 
atvykusią į Lietuvą iš Charkovo. 
Tėvas Andriejus - kanoninės 
Ukrainos Stačiatikių Bažnyčios 
dvasininkas, neturintis nieko ben-
dra su Bažnyčios skaldytojais. Im-
tis tautiečių, nuo karo baisybių pa-
bėgusių į Lietuvą, pastoracijos tėvą 
Andriejų palaimino tiek metropo-
litas Inokentijus, tiek Bažnyčios 
vadovai Ukrainoje. Tėvas Andrie-
jus per pamaldas tarnauja taip kaip 
priimta Ukrainos Stačiatikių Baž-
nyčioje, o ten vyrauja bažnytinė 
slavų kalba; parapijiečiams pagei-
daujant vartojama ir ukrainiečių 
kalba.

Tėvas Andriejus pažymi: „Į 
mūsų pamaldas, žinoma, kviečia-
mi ne tik ukrainiečiai, bet ir visi 
kiti norintys jose dalyvauti. Tačiau 
pirmiausia mes siekiame, kad mū-
sų tautiečiai ukrainiečiai turėtų vi-
sa, kas būtina, ir jie galėtų melstis 
taip, kaip yra pratę tai daryti savo 
tėvynėje“.

Paraskevės šventovėje nuo 
2005 metų vyksta pamaldos lietu-
vių kalba. Jos tebevyks ir toliau. 
Sprendimui priimti pabėgėlius iš 
Ukrainos pritarė tiek parapijos kle-
bonas tėvas Povilas, tiek ir parapi-

jiečiai, įpratę melstis lietuviškai.
Šviesąją Velykų Iškilmę abi 

bendruomenės švęs kartu: per 
ankstyvąsias Velykų mišias (rus. 
zautrenia) po senosios Paraskevės 
šventovės skliautais skambės tiek 

lietuvių, tiek bažnytinė slavų bei 
ukrainiečių kalba.

Pabėgėliai iš Ukrainos nuo pir-
mųjų karo dienų ėmė prisijungi-
nėti prie Lietuvos Stačiatikių Baž-
nyčios parapijų. Dabar praktiškai 

visose jose yra ukrainiečių. Lietu-
vos Stačiatikių Bažnyčia skiria 
daug dėmesio pabėgėliams, steng-
damasi teikti jiems visokeriopą 
pagalbą - tiek dvasinę, tiek socia-
linę.

Lietuvos Stačiatikių Bažnyčia 
uoliai melsis už Kijevo Pečerų 
lauros brolius, Kijevo dvasinių 
mokyklų dėstytojus ir studentus 
bei visą dabar persekiojamą 
Ukrainos Stačiatikių Bažnyčią.

Vilniaus ir Lietuvos metropo-
lito Inokentijaus palaiminimu, nuo 
balandžio 5 d. kiekvienoje Lietu-
vos Stačiatikių Bažnyčios švento-
vėje, per pamaldas, paminėjus Jo 
Šventenybės Kijevo ir visos Ukrai-
nos metropolitą Onufrijų su Jo vi-
sa Dievo globojama kaimene, bus 
minimas ir Kijevo Pečerų lauros 
vietininkas, metropolitas Pavelas 
su vienuolyno broliais bei visa da-
bar persekiojamą Ukrainos Stačia-
tikių Bažnyčia (USB).

Kaip pažymėjo metropolitas 
Inokentijus, Kijevo Pečerų laura 
yra labai svarbi visam stačiatikių 
pasauliui.

„Šiandien vyksta tai, kas nesu-
vokiama - iš šventojo vienuolyno 

išvaromi vienuoliai, kurie tris de-
šimtmečius atstatinėjo ją iš griuvė-
sių. Mūsų krikščioniška pareiga - 
dar uoliau melstis už persekiojamą 
Ukrainos Stačiatikių Bažnyčią“, - 
sakė metropolitas Inokentijus.

Jo žodžiais tariant, prasidėjus ka-
rui pabėgėliai iš Ukrainos, USB na-
riai, prisijungė prie daugelio Lietu-
vos Stačiatikių Bažnyčios parapijų.

„Tai geri krikščionys bei savo 
tėvynės, už kurią mes drauge mel-
džiamės, patriotai“, - pabrėžė me-
tropolitas Inokentijus.

Lietuvos Stačiatikių Bažnyčios 
šventovėse nuo 2018 metų mel-
džiamasi už Jo Šventenybę Kijevo 
ir visos Ukrainos metropolitą 
Onufrijų ir už Jo visą Dievo glo-
bojamą kaimenę.

Paraskevės parapiją papildė Ukrainos 
stačiatikių bendruomenė

Malda už persekiojamą Ukrainos 
Stačiatikių Bažnyčią

Žengtas dar vienas žingsnis siekiant, 
kad Lietuvos Stačiatikių Bažnyčia 
kanoniškai gautų Savavaldės 
Bažnyčios statusą. Švenčiausiasis 
Sinodas, kovo viduryje posėdžiavęs 
Maskvos Danijilo vienuolyne, Vilniaus 
ir Lietuvos metropolito Inokentijaus 
kreipimąsi, kuriame prašoma Vilniaus 
ir Lietuvos Arkivyskupijai suteikti 
Savavaldės Bažnyčios statusą, nutarė 
nukreipti svarstyti Hierarchų Sobore.

Pasak metropolito Inokenti-
jaus, tai liudija, kad procesas, kurio 
dėka Lietuvos Stačiatikių Bažnyčia 
taps savarankiškesnė, klostosi nuo-
sekliai, teigiama linkme, laikantis 
Bažnyčios kanonų.

„Įveiktas dar vienas etapas, dar 
vienas laiptelis kelyje link mūsų 
bendro tikslo. Didesnio Bažnyčios 
savarankiškumo siekis buvo ir lie-
ka mūsų principinė pozicija. Krei-
pimuisi, kuriame prašoma mums 
suteikti Savavaldės Bažnyčios sta-
tusą, pritarė tiek dvasininkija, tiek 

pasauliečiai. Be to, praėjusių metų 
pabaigoje į Sinodą kreipėsi Visuo-
tinis Lietuvos Stačiatikių Bažny-
čios Susirinkimas“, - priminė me-
tropolitas Inokentijus.

Jo žodžiais tariant, Savavaldės 
Bažnyčios statusas iš esmės tik ati-
tiks tai, kas jau yra tikrovėje, nes 
ir šiandien visi jos valdymo spren-
dimai priimami Lietuvoje. Be to, 
absoliuti dvasininkų ir parapijiečių 
dauguma yra Lietuvos piliečiai.

„Mes siekiame būti sąžiningi ir 
atviri tiek Dievui ir Jo Šventai Baž-
nyčiai, tiek Lietuvos valstybei, ku-
rioje mes gyvename, nepažeisdami 
nei bažnytinių nei pasaulietinių 
įstatymų“, - pabrėžė metropolitas 
Inokentijus.

Šiuo metu Savavaldės Bažnyčios 
statusas suteiktas Latvijos, Estijos ir 
Moldovos Stačiatikių Bažnyčioms. 
Šis, artimas autonomijai, statusas 
reiškia, kad Bažnyčia yra visiškai ne-
priklausoma spręsdama savo vi-
daus, bažnytinio gyvenimo reikalus.

Žingsnis link Savavaldės 
Bažnyčios statuso

Balandžio 13
Didysis Ketvirtadienis. Paskutinės (Slaptosios) Vaka-

rienės Atminimas.
9.00 - Bazilijaus Didžiojo Liturgija.
17.00 - Pamaldos, kurių metu 12 kartų skaitoma Evan-

gelija, bylojanti apie Šventąją mūsų Viešpaties Jėzaus Kris-
taus Kančią. 

Balandžio 14 
Didysis Penktadienis.
17.00 - Apeigos, kurių metų išnešama Drobulė su Kristaus 

karste atvaizdu ir vyksta laidojimas. 
Balandžio 15
Didysis Šeštadienis.
22.30 - Skaitomi „Apaštalų darbai“. Išpažintis. 
23.15 - Pusiaunakčio pamaldos.
Balandžio 16
ŠV. VELYKOS. Šviesusis Kristaus Prisikėlimas. 
00.00 - Velykų Rytinė, Velykų „Valandos“.
01.00 - Velykų Liturgija. Velykinės duonos (rus. „artos“) 

šventinimas.
02.30 - Velykinių pyragų (rus. „kuliči“), margučių ir kitų 

produktų šventinimas. 
17.00 - Velykų Vakarinė. 

Pamaldų Paraskevės cerkvėje ukrainiečių bendruomenei 
tvarkaraštis  www.facebook.com/ukrparaskeva

�� Šv. Paraskevės parapijoje tarnauja ukrainietis, kanoninės Ukrainos Stačiatikių Bažnyčios 
kunigas. Aleksiejaus Litvinovo nuotrauka.
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Tradiciniame tarptautiniame 
sakralinės muzikos festivalyje 
„Kristus karaliauja! Aleliuja!“ 
dalyvaus Vilniaus Ženklo (iš Dangaus) 
šventovės stačiatikių chorai: 
cerkvės ansamblis „Znamenije“ 
(„Ženklas“) ir parapijos choras 
(vadovė Monika Miuler).

Šis festivalis rengiamas nuo 
2010 metų. Į jo programą įtraukti 
du renginiai, vykstantys Ženklo 
(rus. Znamenskaja) cerkvėje (Vy-
tauto g-vė, 21, Vilnius). Tai Vaka-
rinė (balandžio 16 d., 16.00 val.) ir 
didelis baigiamasis koncertas (ba-
landžio 23 d., 12.00 val.).

Baigiamajame koncerte daly-
vaus Vilniaus Mokytojų namų vyrų 
choras „Vytis“, Pagirių menų moky-
klos vaikų choras „Bijūnėlis“, Žen-
klo (iš Dangaus) cerkvės ansamblis 
„Znamenije“, Juodkrantės vokalinis 
ansamblis „Neringa“, Nidos švento-
vės moterų choras „Jūrasmiltė“ bei 
kiti kolektyvai. Įėjimas laisvas.

Cerkvės ansamblis „Znameni-
je“ jau trečią kartą dalyvauja festi-
valyje. Ansamblis gyvuoja nuo 

2011 metų ir yra tapęs įvairių tarp-
tautinių stačiatikių muzikos kon-
kursų laureatu ir prizininku. Jo va-
dovė Monika Miuler - Lietuvos 
muzikos ir teatro Akademijos ab-
solventė, Romos konservatorijoje 
studijavusi kamerinę ir baroko 

muziką, ilgametė Ženklo (iš Dan-
gaus; rus. „Znamenskaja“) cerkvės 
choro vadovė.

Daugiau informacijos apie fes-
tivalį „Kristus karaliauja! Aleliuja!“ 
galima rasti interneto svetainėje 
www.sakralines-muzikos-festivalis.lt.

Šventovės statyba Šalčininkuose Koncertai Ženklo iš Dangaus šventovėje

Kristus prisikėlė, ir gyvenimas triumfuoja! Kristus prisikėlė, ir karste niekas nėra miręs! Nes iš Karsto prisikėlęs  
Kristus - „užmigusiųjų pirmagimis“! Jam šlovė ir galybė per amžių amžius! Amen. Šv. hierarchas Jonas Auksaburnis

Šalčininkų mieste tęsiasi Šv. Tichono 
cerkvės statyba. Artėja kupolo 
įrengimas ir kryžiaus iškėlimo darbai.

Kupolo įrengimo darbus pla-
nuojama pradėti iškarti po Šv. Ve-
lykų. Jei viskas vyks pagal planą, 
birželio mėnesio pradžioje virš 
šventovės iškils kryžius.

Pernai bendromis parapijos, 

vyskupijos ir Šalčininkų m. savi-
valdybės pastangomis bei gausių 
aukų dėka virš statomos cerkvės 
sienų įrengtos betoninės perdan-
gos su skliautu, uždengtas stogas 
su apšiltinimu. 2023 metais pla-
nuojama įdėti duris ir langus.

Parapija dėkoja jau prisidėju-
siems geradariams ir prašo toliau 
remti šį gerą darbą.

Balandžio 6, Apreiškimo 
Švenčiausiajai Dievo Gimdytojai 
šventės išvakarėse, baigėsi 
didžios šventenybės - relikvinės 
su šventųjų relikvijų dalelėmis - 
buvimas Lietuvos Stačiatikių 
Bažnyčios dekanatų centruose.

Per vieną mėnesį relikvinė pa-
buvojo Šventosios Dvasios vienuo-
lyno katedroje, Kauno Apreiškimo 
katedroje, Klaipėdos Visų šventųjų 
cerkvėje, Visagino Paaukojimo ir 
Panteleimono šventovėje bei Vil-

niaus m. Skaisčiausiosios katedroje.
Šimtai ir tūkstančiai žmonių 

per šį laiką patyrė laimę ir džiuge-
sį galėdami pasimelsti prie Dievo 
šventųjų relikvijų. Tarp šių šventų-
jų - Apaštalams lygi Marija Mag-
dalietė, kankinys, dvasininkas 
Ignotas Teoforas, palaimintoji Ma-
trona Maskviete, vienuolis Anato-
lijus Optietis (Jaunesnysis), hierar-
chas Lukas (Voino Jaseneckis), hi-
erarchai Tichonas Uždonietis, Mi-
trofanas Voronežietis ir daugelis 
kitų.

Visose šventovėse šiai švente-
nybei buvo reiškiama išskirtinė pa-
garba, visur vyko intencinės pa-
maldos ir visur prie relikvinės nu-
sidriekdavo eilės tikinčiųjų, norin-
čių sulaukti Dievo išrinktųjų glo-
bos.

Iš Skaisčiausiosios katedros re-
likvinė iškeliavo į nuolatinę buvi-
mo vietą - Marijos Magdalietės 
moterų vienuolyną, Aleksandro 
Neviečio šventovę (Lenkų g., 1).

Dievui įtikusieji šventieji, 
melskite Dievą už mus!

Relikvinė sugrįžo 
į moterų vienuolyną

Vilniaus ir Lietuvos metropolitas 
Inokentijus savo Dekretu visam 
gyvenimui suspendavo, t. y. uždraudė 
tarnauti neetatiniam protodiakonui 
Viktorui Miniotui už diakono priesaikos 
sulaužymą ir kitus padarytus 
bažnytinius kanoninius nusikaltimus.

Nors dabar suspenduotas pro-
todiakonas Viktoras Miniotas iš pat 
pradžių prisijungė prie buvusių Lie-
tuvos Stačiatikių arkivyskupijos kle-
ro narių, atsiskyrusių nuo Motinos 
Bažnyčios ir aktyviai dalyvavo Jos 
diskreditavimo kampanijoje, iki šiol 
jam nebuvo taikyta jokių nuobaudų.

Kadangi tikėtosios neetatinio 

klero nario atgailos nebuvo, nes 
užuot atgailavęs, jis, kaip žinome iš 
gautos patikimos, patikslintos in-
formacijos, neteisėtai perėjo į kitą 
bažnytinę jurisdikciją ir tarnauja 
kartu su asmenimis, pašalintais iš 
kunigų, metropolitas Inokentijus, 
protodiakonui Viktorui Miniotui 
iki jo gyvenimo pabaigos uždraudė 
tarnauti už veiksmus, kurie neati-
tinka kanonų; už bažnytinės disci-
plinos pažeidimus, už 11 ir 25 
Šventųjų Apaštalų taisyklių, I Vi-
suotinio Bažnyčios Susirinkimo 16 
taisyklės ir V-VI Trulos Susirinki-
me priimtos 34 taisyklės pažeidi-
mus, uždraudė jam tarnauti.

Protodiakonui Viktorui 
Miniotui iki gyvenimo 
pabaigos uždrausta tarnauti

Paremkite savo Bažnyčią!

�� Nuotraukoje: Šventosios Dvasios vienuolyno dekanas, igumenas Antonijus (Gurinovičius) relikvinę su Dievui įtikusiųjų 
šventųjų relikvijų dalelėmis perduoda Vilniaus ir Lietuvos metropolitui Inokentijui. Aleksiejaus Litvinovo nuotrauka.

�� Ženklo iš Dangaus šventovė. Vilnius. 

�� Statoma šventovė žvelgiant iš paukščio skrydžio.

Brangūs broliai ir seserys! Iki 
gegužės 1 d. jūs galite paremti 
Lietuvos Stačiatikių Bažnyčią: 
skirti jai 1,2% pajamų mokesčio.

Šiuo sudėtingu metu prašome 
paremti Lietuvos Stačiatikių Baž-
nyčią dalį savo pajamų mokesčio 
skirdami Šventosios Dvasios vie-
nuolynui (Vilniaus Stačiatikių 
Šventosios Dvasios vienuolynas, 
kodas: 191681919).

Skirti 1,2% savo pajamų mo-
kesčio Bažnyčios naudai galima 
per elektroninę deklaravimo siste-
mą. Jums reikia „įeiti“ į svetainę 
https://deklaravimas.vmi.lt ir pa-
spausti užrašą „Prisijungti prie 
EDS“, tuomet patvirtinkite savo ta-
patybę su internetinės bankinin-
kystės slaptažodžiais ar kitu Jums 
patogiu būdu.

Tuomet viršutiniame (horizon-
taliame) meniu pasirinkite „De-
klaravimas“, po to „Pildyti for-
mą“ - ,,Dažniausiai pildomų for-
mų” - ,,Prašymas skirti paramą“.

Dabar, paspausti gaublio at-
vaizdą ir žalią mygtuką „Pradėti“. 
Po to į atsivėrusią gavėjo paieškos 
skiltį įrašyti vienuolyno identifika-
vimo kodą: 191681919.

Paspaudus žalią mygtuką ,,tęs-
ti“ ir pamatysite tris skiltis. Į vir-
šutinę įrašyti 1,2, į antrą skiltį - 
2026, o trečią skiltį palikite tuščią.

Visa tai atlikę iš eilės reikia pa-
spausti tris mygtukus: ,,Išsaugoti“, 
,,Formuoti“,,,Pateikti“.

Dėl pagalbos, pildant elektro-
ninę formą, kreiptis į Valstybinę 
mokesčių inspekciją telefonais: 
+370 5 260 5060 (trumpasis nu-
meris 1882) ir 852191777.
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Druskininkuose tęsiasi kapinių 
koplyčios, skirtos šv. kankinio, 
vaikelio Gavrijilo Zabludovskio 
garbei, rekonstrukcijos darbai.

Ši Druskininkų koplyčia, skir-
ta ikonos ,,Visų liūdinčiųjų 
Džiaugsmas“ garbei, iškilo para-
pijiečių lėšomis ir pašventinta 
1985 m., tačiau laikui bėgant ap-
griuvo. 2018 metais buvo pradė-
tas kapitalinis koplyčios remon-
tas, ir galiausiai ji taps nedidele 
šventove miesto kapinėse, kur pa-

laidoti daugybės šiame mieste 
nuo seno gyvenusių stačiatikių 
palaikai.

Šiuo metu visiškai atnaujintos 
pastato sienos ir stogas. Dar reikia 
įrengti kupolus, nudažyti išorės ir 
vidaus sienas, baigti vidaus apdai-
los darbus.

Kapinių šventovėje bus nauja 
kankinio, vaikelio Gavrijilo ikona 
su dalele jo relikvijų, kurią Visų 
liūdinčiųjų Džiaugsmo parapijai 
padovanojo Balstogės ir Gdansko 
arkivyskupas Jokūbas.

Mikniškių bendruomenėje šių 
metų kovą pradėta keisti Šv. Joano 
Kronštatiečio koplyčios kupolą. 
Seniau buvusiojo karkasas beveik 
visiškai supuvo, sunyko skarda.

Per praėjusį mėnesį sumon-
tuotas naujas kupolo karkasas, jis 
pradėtas dengti skarda su nitro 

titano paviršiumi. Šios, nereika-
laujančios milžiniškų lėšų, mo-
dernios technologijos dėka, sta-
čiatikių cerkvių kupolams sutei-
kiama įprasta mėgstama auksinė 
spalva.

Tikimasi, jog iki šių Šv. Velykų 
Mikniškių koplyčios kupolo įren-
gimo darbai bus baigti.

Tęsiamas Trakų Dievo Motinos Gimimo 
šventovės remontas. Kapitalinio 
remonto metu joje įstatyti nauji langai, 
perdengtas stogas, suremontuotas 
ir sureguliuotas šildymas.

Taip pat supuvusios senos 
grindys pakeistos naujomis, sure-
montuotas šventovės cokolis, 
įrengtas rūsys. Sutvarkyta terito-
rija aplink cerkvę, kiemas išklotas 
plytelėmis. Viduje tęsiasi sienų re-
montas, po truputį atnaujinamas 

ir medgraužių sugraužtas senasis 
ikonostasas.

Tačiau laukia dar daug darbų: 
reikia iš naujo nutinkuoti švento-
vės vidaus sienas, pakeisti pagrin-
dinio įėjimo duris, o, sulaukus šil-
tojo sezono, iš esmės imtis tvoros 
ir vartų taisymo.

Trakų Švč. Dievo Motinos Gi-
mimo parapijai reikia tiek maldų, 
tiek finansinės paramos. Su šven-
tovės klebonu galite susisiekti te-
lefonu +370 655 92245.

Vilniaus Skaisčiausiosios 
katedroje pasikeitė klebonas

Vilniaus Sofijos Kovalevskos 
progimnazijos aštuntokai 
surengė savo kūrybos darbų 
parodą, skirtą ilgaamžei 
Stačiatikybės Vilniuje istorijai. 

Savo piešiniuose vaikai pa-
vaizdavo Lietuvos sostinėje 
esančias stačiatikių šventoves. 
Jie pasitelkė įvairiausias priemo-
nes ir technikas - nuo guašo iki 
grafikos. Paroda skirta Vilniaus 
700 metų jubiliejui. Ji buvo ati-
daryta kovo pabaigoje šios mo-
kymo įstaigos fojė. 

Meninio projekto organiza-
toriais tapo vaizduojamojo me-
no dėstytoja Ana Kasatkina ir 
tikybos mokytoja Jelena Ran-
ceva. 

Druskininkuose restauruojama 
kapinių koplyčia

Atnaujinama Trakų šventovė

Auksinis kupolas virš Mikniškių

Stačiatikybės istorija moksleivių piešiniuose

Kristaus Prisikėlimas - tai ne paprasta Jo pagalba perkeliant mus į kitą upės, kanalo ar ežero pusę. Savo Prisikėlimu  
Jis išvedė mus iš chaoso, kurio pats žmogus niekuomet nebūtų įstengęs įveikti. Šv. vienuolis Porfirijus Kavsokalivietis

Vilniaus m. Skaisčiausiosios 
(Užmigimo) katedroje - naujas 
klebonas. Vilniaus ir Lietuvos 
metropolitas Inokentijus  
ėmėsi pats vadovauti 
katedros parapijai. 

Tai atitinka senąją tradiciją, 
kai pagrindinės šventovės - kate-
dros klebono pareigas eina hie-
rarchas ordinaras. Ankstesniam 
klebonui - vyskupui Ambrosijui 
pareikšta padėka už atliktus dar-
bus ir suteiktas palaiminimas tęs-

ti gausias oficijas Bažnyčios la-
bui.

Skaisčiausiosios katedros 
administratoriumi (rus. „kliučarj“) 
paskirtas Vilniaus m. Petro ir Po-
vilo cerkvės klebonas protojerėjus 
Eugenijus Rudenko.
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Mūsų pareiga - švęsti Velykas (Paschą) ne sau, o Viešpačiui, džiugauti ne savyje, o Viešpatyje. Šv. hierarchas Atanazas Didysis
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1890 - 1907 m. išleistame Brokhauzo 
ir Jefrono Enciklopediniame žodyne, 
Palangai (o tiksliau - „Polangen“, 
nes taip tuomet vadinta šį miestą) 
skirtame skyrelyje, minima ir 
stačiatikių cerkvė. Ilgą laiką apie 
šią šventovę nebuvo žinoma jokių 
kitų duomenų. Nežinota net 
jos pavadinimo. O pasirodo, jog 
šios cerkvės tikrai būta: tai 1896 
m. įkurta Šventojo Nikolajaus 
(liet. Mikalojaus) cerkvė.

Reik ia  paminėt i ,  kad 
„Polangen’as“ (ar „Palangė“) tuo-
met prilausė Kurliandijos guber-
nijai, esančiai Rusijos imperijos 
sudėtyje, o vietos stačiatikiai - Ry-
gos vyskupijos jurisdikcijai, Liba-
vos dekanatui. Stačiatikiai, be abe-
jo, nevyravo tarp miesto gyvento-
jų, visgi jų ten buvo, nes tai pie-
čiausioji Kurliandijos gubernijos 
dalis, esanti prie pat sienos su Prū-
sija, tad dauguma vietos stačiatikių 
buvo pasienio sargybos tarnautojai 
bei jų šeimos. Ir šie žmonės prak-
tiškai buvo palikti be sielovados, 
nes artimiausia stačiatikių cerkvė - 
šv. Apaštalams lygaus kunigaikščio 
Vladimiro - buvo Kretingoje (ji 
priklausė Kauno gubernijai). Ats-
tumas iki Kretingos - 13 km, ir Pa-
langos („Polangen’o“) gyventojai 
stačiatikiai skundėsi, kad dėl tuo-
met nepatogių kelių, pasiekti mi-
nėtą Kretingos cerkvę buvo sunku. 
O Tiškevičių šeimai 1824 m. nu-
pirkus Palangą, šis pajūrio miestas 
tapo populiariu kurortu, ir vasarą 
negausia nuolat čią gyvenančių ru-
sų bendruomenę papildydavo 
atostogaujantys stačiatikiai. Kartu 
vis aktualesnis darėsi ir stačiatikių 
šventovės steigimo klausimas.

Rusijos Stačiatikių Bažnyčios 
Švenčiausiasis Sinodas 1895 m. 
birželio 14 d. paskelbė Įsaką (Nr 
2695), skelbianti, kad „Polangen’e“ 
(Palangoje) įkuriama stačiatikių 
parapija ir šventovė, kuri turės 
veikti vyrų progimnazijos patalpo-
se (Tarp šios progimnazijos auklė-
tinių esama nemažai garsių žmo-
nių, įskaitant ir pirmą bei vėliau 
ketvirtą Lietuvos Respublikos pre-
zidentą Antaną Smetoną; 1874 - 
1944 m.).

Progimnazija veikė buvusiame 
miesto rotušės pastate. Tai buvo 
mūrinis dviejų aukštų statinys. 
Greta, Mėmelio gatvėje stovėjo ka-
talikų bažnyčia. 1802 m. Rusijos 
imperatorius Aleksandras I, ke-
liaudamas į Mėmelį susitikti su 
Prusijos karaliumi Frydrichu Vil-
helmu III, nakvojo minėtame pro-
gimnazijos pastate. Iki mūsų dienų 
jos neišliko, dabar maždaug jo vie-
toje yra Vytauto g-vės pastatas Nr 
53.

Šventovę įkurta antrame aukš-
te, erdvioje salėje. Visas jos įrengi-
mo išlaidas padengė progimnazija. 
O tolesnei paramai teikti buvo 
įkurta naujosios šventovės Palan-
goje bažnytinė Globa.

Šv. Mikalojaus cerkvę (Sviato - 
Nikolajevskaja) pašventinta 1896 
metais, balandžio 28 d. 

Palangos kurorto muziejuje iš-
kilo unikali nuotrauka, kuri pade-
da mums įsivaizduoti, kaip atrodė 
šv. Nikolajaus šventovė. Nuotrau-
koje matome erdvią, šviesią salę su 
aukštais, suapvalintais langais, ku-
rių formą turi šį tą bendra su iko-
nostaso proporcijomis ir išvaizda. 
Balta sienų spalva suteikia papil-
domo šviesumo salei, vizualiai pa-
didina jos erdvę.

Iš abiejų ikonostaso pusių ant 
solėjos - religinės vėliavos. Ant vie-
nos iš jų pavaizduotas Kristaus Pri-
sikėlimas, ant kitos - šventosios, 
galimai Apaštalams lygios Olgos 
atvaizdas. Priešais solėją stovi du 
analojai, ant kurių padėtos ikonos. 
Taip pat matome kelias aukštas, 
ant grindų statomas žvakides 
(nuotraukoje jų penkios): kairėje 
pusėje, prie lango - tetrapodas su 
krucifiksu. Priešingoje pusėje ant 
sienos penkios ikonos pakabintos 
taip, kad jos sudaro kryžiaus for-
mą. Ikonos, tikėtina, skirtos dvy-
likai religinių švenčių ir vaizduoja 
Evangelijos siužetus. Priešais iko-
nas kabo lemputė.

Visos ikonostaso ikonos - va-
dinamojo akademinio stiliaus, ku-
ris buvo populiarus XIX a. Tačiau 
jų ikonografija ir pats ikonų išdės-
tymas atitinka griežtą, dar senovė-
je susiklosčiusią sistemą.

Ant Altoriaus vartų, kaip ir de-
ra, pavaizduota tai, kas susiję su 
Apreiškimu Marijai. Čia regime 
patį Apreiškimo momentą: kairėje 
vartų pusėje pavaizduotas Arkan-
gelas Gabrielius, besikreipiantis į 
Mergelę Mariją; jo rankoje - balta 
lelija, kuri simbolizuoja skaistumą 
ir tyrumą. Pati Dievo Gimdytoja 
pavaizduota ant dešinės Altoriaus 
vartų pusės. Jos galva palenkta, 
rankos sukryžiuotos ant krūtinės: 
Švenčiausioji Mergelė nuolankiai 
klauso Arkangelo skelbiamą žinią.

Ant Altoriaus vartų virš minė-
tų Apreiškimo ikonų ir jų apačioje 
išdėstyti keturi ovalūs medalionai, 
ant kurių pavaizduoti evangelistai. 
Jų rankose - rankraščių ritiniai, į 
kuriuos žvelgia apokaliptinės bū-
tybės, simbolizuojančios kiekvieną 
iš evangelistų.

Kadangi Švenčiausieji Slėpiniai 
tikintiesiems teikiami priešais Al-
toriaus vartus, virš jų tradiciškai 
vaizduojama Eucharistija; čia regi-
me „Paskutinę Vakarienę“. Į kairę 
ir į dešinę nuo šios ikonos virš du-
rų, pro kurias vaikšto diakonai, pa-
talpintos pusapvalės ikonos „Gol-
gota“ ir „Kristaus Prisikėlimas“. Iš 
abiejų Altoriaus vartų pusių išdės-
tytos ikonos, nutapytos visų ūgiu. 
Arčiausiai šių vartų - Dievo Gim-
dytojos su Kūdikiu ant ranku ir Iš-
ganytojo ikonos. Ant diakonų du-
rų pavaizduoti Arkangelai. Nekyla 
abejonių, kad iš didesnės pusės - 

šv. Mikalojaus Myriečio atvaizdas, 
nes šioje ikonostaso vietoje priim-
ta talpinti titulinę ikoną - atvaizdą 
to, kam pašvęsta cerkvė. Šv. Mika-
lojus pavaizduotas su vyskupo rū-
bais. Dešine ranka jis laimina, o 
kairėje laiko atverstą Evangeliją.

Akivaizdu, kad kairėje ikonos-
taso pusėje - šventojo kunigaikščio 
Aleksandro Neviečio ikona. Tai ro-
do joms būdingos detalės: šermuo-
nėlių kailiniai, su kuriais Aleksan-
drą Nevietį buvo priimta vaizduo-
ti nuo Petro I laikų, ir būdingas jo 
gestas - prie krūtinės priglausta 
dešinioji ranka (tai galima pama-
tyti daugelyje jo ikonų).

Šventojo Mikalojaus cerkvės 
parapijiečiai ėmė daugėti gausėjant 
mieste stačiatikių; be to, buvo ap-
gyvendinta ir pasieniečių. Praėjus 
metams nuo šventovės įkūrimo, 
jos parapijoje jau buvo 329 žmo-
nės, ir pusė jų priklausė pasienie-
čių šeimoms.

Naujosios parapijos kunigu bu-
vo paskirtas Petras Nikolajevičius 
Kolosovas. Jis gimė 1865 m. gruo-
džio 25 Livlandijos gubernijoje, 
vietovėje Bučauska (Bucauska), 
stačiatikių kunigo šeimoje. 1887 
metais baigė Rygos dvasinę semi-
nariją ir ėmė dėstyti „Pavyzdinėjė“ 
mokykloje, veikusioje prie semi-
narijos. 1895 m. rugpjūčio 6 P. Ko-
losovas buvo įšventintas į kunigus, 
o jau po mėnesio paskirtas naujo-
sios parapijos klebonu. Kartu jis 
tapo ir religijos pagrindų dėstyto-
ju Palangos (Polangeno) vyrų pro-
gimnazijoje.

Parapijos seniūnų pareigas ėjo 
progimnazijos inspektoriai (t.y di-
rektoriai); vienam jų išvykus į nau-
ją paskyrimo vietą, seniūnu tapda-
vo kitas inspektorius.

Iš pradžių Šv. Mikalojaus cer-
kvėje nebuvo varpinės, ir į pamal-
das tikinčiuosius kvietė 85 pūdų (1 
pūdas - maždaug 16,38 kg) skam-
bantis varpas, pakabintas viename 
iš progimnazijos stogo langų. 1909 
metais progimnazijos kieme iškilo 
medinė varpinė, kurioje jau buvo 
keturi varpai. Didžiausias jų svėrė 
daugiau nei 17 pūdų.

Šv. Mikalojaus parapija norėjo 
pastatydinti ir atskirą šventovės 
pastatą. Tuo tikslu ne sykį kreip-
tasi į vyskupijos vadovybę prašant 
padėti realizuoti šį sumanymą. 
Jam buvo pritarta. Žinoma, kad 
Rygos vyskupija pranešė Sinodui, 
kad vyskupijoje labai reikia, net 
būtina, pastatyti 13 naujų švento-
vių įvairiuose vyskupijos vietovė-
se, tarp kurių minimas ir 
Polangen’as. Tačiau Pirmasis Pa-
saulinis karas sutrikdė realizuoti 
šiuos planus.

1914 m. rugpjūčio 1 vokiečių 
kariniai laivai apšaudė Polangen’ą, 
o kitą dieną - Libavą. 1915 metų 
pavasarį vokiečių armijos avangar-
das įsiveržė į Pietų Kurliandiją. 
Gyventojai ėmė masiškai bėgti, bu-
vo evakuotos pramonės įmonės, 
mokymo įstaigos, išvežti vertin-
giausi bažnytiniai reikmenys, var-
pai, archyvai ir bibliotekos.

1915 m. kovo 23 vokiečių ka-
riuomenei užėmus Palangą, vietos 
gyventojams teko prisitaikyti prie 
pokyčių, neišvengiamų dėl okupa-
cijos. Atėjus naujai valdžiai pamal-
dos Šv. Mikalojaus cerkvėje nutrū-
ko. Jos faktiškai neliko, bet galuti-
nai ji buvo sunaikinta 1921 metų 
kovo mėnesį - išsyk po to, kai su-
žinota, kad sprendžiant ginčus dėl 
teritorijos, kurie kilo tarp dviejų 
kaimyninių naujai įkurtų respubli-
kų, Palanga atitenka Lietuvai. 
Šventovės turtą, įskaitant didelę 
parapijinę biblioteką, Latvijos ka-
riai išgabeno į Latviją. O dar anks-
čiau vokiečių valdžia pasiėmė ir 
išsivežė gausią ir brangią techninę 
įrangą, buvusią progimnazijos ka-
binetuose.

Tuo ir baigiasi pirmosios sta-
čiatikių šventovės Palangoje gyve-
nimas. Bet jos parapijiečių svajonė 
turėti naują šventovę vis dėlto bu-
vo įgyvendinta. Tiesa, praėjus 
daug metų… 2002 metais Palangą 
papuošė puiki stačiatikių cerkvė, 
pašvęsta Dievo Motinos Iberijos 
ikonai.

Margarita Artamonova, 
menotyrininkė

�� Palanga. Gimnazijos pastatas. 1924 m. nuotrauka (iš J. Klietkutės kolekcijos).

�� Šv. Mikalojaus šventovės interjeras. Nuotrauka iš Palangos kurorto muziejaus.
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